ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN LẤP VÒ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-UBND Lấp Vò, ngày       tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tập huấn chuyên môn cho các Tổ Công nghệ số cộng đồng kỳ I năm 2024

Căn cứ Công văn số 177/STTTT- CĐS&ATTT ngày 26 tháng 02 năm 2024

của Sở Thông tin và Truyền thông về việc nhân rộng và tập huấn chuyên môn cho

các Tổ Công nghệ số cộng đồng kỳ I năm 2024;

 Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò xây dựng Kế hoạch tập huấn chuyên môn

cho các Tổ Công nghệ số cộng đồng kỳ I năm 2024 như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

 1. Mục đích

Phổ biến kiến thức, hướng dẫn kỹ năng khai thác sử dụng các ứng dụng nền

tảng số, dịch vụ trực tuyến trên mạng Internet, kiến thức cơ bản về an toàn thông

tin mạng và kỹ năng tự bảo vệ, chống các nguy cơ mất an toàn thông tin mạng

cho cá nhân, nâng cao kỹ năng về chuyển đổi số, công nghệ số cho người dân tại

các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

Giúp người dân nhận thức rõ hơn về chuyển đổi số cũng như thụ hưởng các

thành quả từ chuyển đổi số thông qua việc tuyên truyền, hướng dẫn sử dụng các

dịch vụ số, các nền tảng số phục vụ người dân tại địa phương.

 2. Yêu cầu

 Nội dung tập huấn phải thiết thực, hiệu quả, phù hợp với định hướng về

chuyển đổi số của huyện.

Học viên dự tập huấn cần mang theo thiết bị như điện thoại thông minh/máy

tính bản/máy tính xách tay (nếu có) để thực hành.

 II. NỘI DUNG

1. Nội dung tập huấn

- Khái niệm về chuyển đổi số, những lợi ích của Chuyển đổi số.

- Kiến thức, kỹ năng cơ bản về chuyển đổi số, kinh tế số, xã hội số.

- Kỹ năng khai thác, sử dụng các ứng dụng di động, nền tảng số, dịch vụ

công trực tuyến.

- Kiến thức cơ bản về an toàn thông tin mạng.

2

- Kiến thức cơ bản về sử dụng máy tính, điện thoại thông minh.

- Tổng quan về các nội dung liên quan đến người dân trong các chương

trình, kế hoạch, đề án của Nhà nước về thúc đẩy chuyển đổi số;

- Giới thiệu giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt bằng phương thức

quét mã QR đến người dân (Viettel Money).

- Hỗ trợ người dân hướng dẫn cài đặt sử dụng chữ ký số công cộng Mysign.

2. Đối tượng

Tổ công nghệ số cộng đồng xã, thị trấn trên địa bàn Huyện.

3. Thời gian, địa điểm, số lượng học viên

 - Thời gian, số lượng học viên: 300 học viên.

 - Địa điểm: Trung tâm văn hóa học tập cộng đồng xã Bình Thành.

- Tổ chức  01 ngày, vào ngày 28 tháng 3 năm 2024.

+ Buổi sáng lúc 07 giờ 30 phút ngày 28 tháng 3 năm 2024.

+ Buổi chiều lúc 13 giờ 30 phút, ngày 28 tháng 3 năm 2024.

 4. Kinh phí

 Từ nguồn kinh phí chuyển đổi số được giao năm 2024.

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Văn hóa và Thông tin

 Tham mưu thông báo tập huấn đến các địa phương, tổ chức triển khai các

lớp tập huấn theo Kế hoạch, thực hiện thanh, quyết toán theo quy định.

 Chủ động phối hợp các đơn vị liên quan, các cơ quan viễn thông triển khai

các giải pháp chuyển đổi số cho lớp tập huấn.

Báo cáo kết quả tập huấn về UBND Huyện (Lưu ý: Báo cáo nêu cụ thể khái

quát tình hình hoạt động của Tổ, số lượng Tổ Công nghệ số cộng đồng xã, thị trấn

thành lập; kết quả triển khai các chuyên đề, kết quả tập huấn, số lượng tổ và thành

viên tham gia tập huấn; Nhận xét, đánh giá ưu điểm, hạn chế và nguyên nhân; Đề

xuất, kiến nghị;

Báo cáo danh sách trích ngang thành viên các Tổ tham gia tập huấn theo

từng xã, thị trấn theo mẫu

TT Họ và tên năm sinh Địa chỉ Nhiệm vụ Ghi chú

3

 2. Trung tâm Tin học Huyện.

Phối hợp, hỗ trợ Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức tập huấn theo Kế

hoạch.

3. Đề nghị UBND xã, thị trấn

Thông báo, đăng ký đăng danh sách Thành viên Tổ Công nghệ số cộng

đồng tham dự lớp tập huấn. (Lập danh sách trích ngang thành viên các Tổ tham

gia tập huấn theo thứ tự các cột như: Số thứ tự, Họ và Tên, năm sinh, đơn vị công

tác, nhiệm vụ Tổ phân công, Ghi chú và chia theo từng tổ)

4. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông; Trung Tâm chuyển đổi số;

nhà mạng Viettel; nhà mạng VNPT.

Giới thiệu giải pháp thanh toán không dùng tiền mặt, hướng dẫn cài đặt sử

dụng chữ ký số công cộng Mysign; hướng dẫn sử dụng dịch vụ công trực tuyến.

Kế hoạch này thay Thư mời tập huấn. Yêu cầu Thủ trưởng cơ quan, đơn vị

triển khai thực hiện tốt nội dung kế hoạch này./.

Nơi nhận: TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Sở TTTT;

- Q. CT và các PCT UBND Huyện;

- Thành viên BCĐ chuyển đổi số;

- Phòng VHTT;

- Trung tâm Tin học Huyện;

- UBND xã, thị trấn;

- LĐVP + CV(Trị);

- Lưu: VT, PVHTT.

Q. CHỦ TỊCH

Trương Thị Diệp

		2024-03-26T20:24:16+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T08:47:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T08:47:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-27T08:47:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Lấp Vò<ubndlapvo@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!